证券代码：601069          证券简称：西部黄金          编号：2025-012

西部黄金股份有限公司

关于计提 2024 年度减值损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

西部黄金股份有限公司（以下简称“公司”或“西部黄金”）于2025年4月1

日召开第五届董事会第十二次会议审议通过《关于公司计提2024年度减值损失的

议案》。

一、本次计提减值损失情况概述

为真实反映西部黄金股份有限公司（以下简称“公司”）财务状况及资产价

值，根据《企业会计准则》及公司会计政策、会计估计的相关规定，在充分参考

注册会计师审计意见的基础上，本着谨慎性原则，公司及下属子公司对2024年末

各类资产进行了全面清查及减值测试，并依据测试结果计提了相应的减值准备，

本 次计提减值准备金额为34,563,382.56元，其中：

1.计提存货减值损失7,889,672.69元；

2.计提固定资产减值损失14,939,701.70元；

3.计提商誉减值损失11,734,008.17元。

以上减值准备具体情况说明如下：

1.存货减值损失：

主要为哈图金矿由于历年来工艺流程及设备更新导致一些库存备品备件闲

置，现对闲置材料计提存货跌价准备6,606,472.69元。

2.固定资产减值损失：

①哈图金矿冶炼车间即100t/d生物氧化厂，于2008年建成投入使用，并依规

建立了附属配套设施-尾矿库，生产过程中产生的浸出渣及中和渣根据环保要求

堆存于尾矿库。随着生产，尾矿库已逐渐堆满，浸出渣及中和渣面临无处堆存的

困境，如果新建尾矿库，项目投入资金较大，且项目前期手续复杂，办理周期较

长，冶炼车间如果继续生产，已无法满足环保要求。经过梳理173项机器设备等

资产，净值10,276,297.98元，在现在的生产工艺条件下已不再需要，无法为企

业带来经济效益。计提冶炼车间固定资产减值损失10,276,297.98元。

②伊犁公司因生产经营需要，开展冶炼厂二次资源综合利用项目建设工作，

在冶炼厂新建余热发电站及变电站，故需拆除冶炼厂里的氯化焙烧电炉等设备，

拆除设备净值4,663,403.72元，计提该部分固定资产减值损失4,663,403.72元。

3.商誉减值损失：公司自新疆有色（控股股东）购买百源丰65%股权，形成

同一控制下企业合并。新疆有色以前年度从第三方收购百源丰股权，应视同合并

后形成的报告主体自新疆有色开始实施控制时起，一直是一体化存续下来的，应

以百源丰的资产、负债（包括新疆有色收购百源丰而形成的商誉）在新疆有色财

务报表中的账面价值为基础，进行相关会计处理。新疆有色收购百源丰矿业65%

股权时形成商誉，故公司同一控制企业合并百源丰时合并该商誉，该商誉是因资

产评估增值导致其账面价值高于计税基础，形成应纳税暂时性差异，确认为递延

所得税负债，从而产生了商誉，该部分商誉亦不是“核心商誉”。应逐步就以后

各期递延所得税负债的转回确认商誉减值准备，本期确认11,734,008.17元。

二、本次计提减值对公司的影响

公司2024年计提固定资产等资产减值损失2,282.94万元，致使公司2024年度

合并利润总额减少2,282.94万元，确认递延所得税费用后致使净利润减少

1,940.50万元。

计提商誉减值损失1,173.40万元，致使公司2023年度合并利润总额减少

1,173.40万元；商誉对应的递延所得税负债转回，冲减所得税费用，上述两个事

项为相关事项，故该商誉计提的减值损失不影响合并净利润。

综上所述，两项减值使公司2024年度合并利润总额减少3,456.34万元，合并

净利润减少1,940.50万元。符合《企业会计准则》规定及公司资产实际情况，在

计提资产减值损失后，能够更加公允地反映公司资产状况，公司资产价值会计信

息更加真实、可靠。

特此公告。

西部黄金股份有限公司董事会

2025年4月2日